
Avisa da 2. verdenskrig var over. 

Et skadet bein har i år forhindret meg fra å dra på påsketur. Aksjonsradiusen har også ellers vært 

ganske begrenset. Så hva gjør en når en er hjemme aleine i påskehelga?  

Jeg har av og til vært inne og tittet på Nasjonalbibliotekets «avissamlinger på nett». Der ligger det 

gamle, skannede aviser som til dels kan benyttes fritt. Betingelsen er at en krediterer de som har 

opphavsrett, og ikke bruker stoffet kommersielt. Hva om en velger seg et par årganger av lokalavisa 

fra rett etter krigen og systematisk gjennomgår dem for å se om det fins lokalt stoff fra Gjerdrum?  

Som sagt, så gjort. Den viktigste lokalavisa vår er vel Romerikes Blad (RB). På 1940-tallet var ikke 

RB det samme som i dag, siden avisa kun var ment å dekke Øvre Romerike. Avisa var blitt startet på 

Jessheim i 1902 av Martin Julius Halvorsen, og utkom på 1940-tallet kun to dager i uka. Stort sett 

inneholdt avisa bare 4 sider, og det var lite bilder.  

På Nedre Romerike regjerte Akershus Arbeiderblad (AA). RB ble solgt til AA i 1953, og deretter ble 

derfor RB utgitt i Lillestrøm. Fram til 1990 ble de to avisene utgitt parallelt før de ble slått sammen.  

Nå blir det altså å gjøre litt slik som dagens RB-journalist Kjell Aasum ukentlig gjør: Klippe sammen 

likt og ulikt fra gamle dager. 

Sensuren. 

Vi har hørt om at alle aviser var underlagt sensur under krigen. Dette gjaldt også lokalavisene. RB 

(antakelig redaktør Halvorsen sjøl) bruker i en artikkelserie i numrene fra 25.mai, 29.mai og 1.juni 

1945 under overskriften Åndstyrani adskillig plass på hvordan det var å være underlagt denne 

sensuren. Det gjaldt å skrive minst mulig som var til hjelp for okkupantstyret, og samtidig sikre at 

avisa ikke ble stengt og kunne holde det gående. Slå opp og les i de tre avisnumrene! 

Jeg tar likevel med et sitat fra krigsårene fra et brev til avisa som var signert O. Ingemann-Ødegård. 

Han var under krigen oppnevnt til «presseleder» under «pressedirektoratet». RB fikk mange brev fra 

Ødegård. «Hr. redaktør! Jeg beklager å måtte meddele at jeg finner Deres avis mindre tilfredsstillende. 

I det siste har den inneholdt alt for lite positivt stoff om nyordningen. Jeg har således merket meg at 

De har benyttet færre av NATs (Norsk Artikkeltjeneste) artikler enn tidligere.  

Jeg må på det alvorligste henstille til Dem å bringe Deres avis mer i overensstemmelse med tidens 

krav. Det må benyttes mer stoff om nyordningen. Dette er stoff som er lett tilgjengelig. Foruten NATs 

artikler kan De finne passende stoff på NTBs flaker, i Fritt Folk og Aftenposten. Særlig tør jeg henvise 

til Fritt Folks lederartikler, som de med fordel kan bruke. 

Det holdes ofte møter og foredrag i NS-lagene i Deres distrikt. Jeg ville sette pris på om De sender 

Deres egen referent til disse møte og tar fyldigst mulig referater. Disse måtte naturligvis være 

objektive og så måtte De få dem inn i bladet umiddelbart etter at møtene er holdt. 

I håp om at De vil etterkomme dette ønske så andre forholdsregler kan unngås, hilser deg Heil og Sæl. 

O. Ingemann-Ødegård.» 

Under slike arbeidsforhold er det lett å forstå at redaktøren hadde behov for å forklare hvordan det 

hadde vært å lage avis i okkupasjonstida.  

17.mai 1945. 

I RB 25.mai sto denne usignerte lille artikkelen under overskriften 17. mai i Gjerdrum: «Bygden var 

flaggsmykket. Det var koralmusikk fra begge kirkers tårn. Barnetogene fra Vestby og Thori skoler 

møttes ved Heni kirke med hornmusikk i spissen og marsjerte til Gjerdrum kirke hvor det var 

gudstjeneste ved sogneprest Hegdal. Ved kirken var fremmøtt et kompani av hjemmestyrkene, og etter 



gudstjenesten marsjerte disse i spissen for toget til herredshuset hvor klokker Thorshaug ønsket 

velkommen. Etterpå ble det servert mjølk og kaffe til medbrakt mat.» 

Feiringen av 17. mai dette året – ei drøy uke etter frigjøringsdagen – må ha vært helt spesiell, og 

sikkert hatt stor oppslutning. Som nabo til den gamle Vestbyskolen blir jeg også forundret over 

hvordan f.eks. en 10 år gammel Vestby-elev opplevde marsjen til Ask via kjerkene; sikkert ei drøy mil! 

Er det noen i bygda som husker og var med på denne 17.-mai-feiringen? 

Krigsheltene. 

Det var naturligvis mye stoff om krigen i avisa årene rett etter at den var avsluttet. 17. juli 1945 sto 

denne artikkelen i RB: «Karl Schei. Minneord. Meldingen har nådd oss om at løytnant Karl Schei, 

Årnes, også er blant dem som er funnet i massegravene i Trandumskogen. Han ble som vi erindrer 

dømt til døden i august 1942. 

Karl Frithjof Schei var født 12. okt. 1895. (Min merknad: Karl var opprinnelig fra Gjerdrum, og er en 

av de 5 gjerdrumsokningene som er hedret på minnesmerket utafor kulturhuset.) Han hadde 

befalsskole og tjenestegjorde ved infanteriregiment nr.4. Etter en tid å ha vært gårdbruker i Gjerdrum 

flyttet han til Nes i 1934 hvor han ble forsorgsforstander og leder for arbeidskontoret (…) Da 

overfallsmennene kom og krigen brøt ut 9. april 1940 drog han straks av sted for å gjøre sin plikt, og 

han kjempet med stor tapperhet som kompanisjef. Han var med i en rekke slag oppover mot 

Gudbrandsdalen men lot seg ikke ta til fange og kom til fots hjem igjen. Og da han kom hjem tilbake, 

fikk han det såre budskap at hans sønn fenrik Hans Jacob Schei var falt ved Roverud den 17. april.  

Karl Schei var sjef for Milorg i Nes og stod kampglad og uredd på fedrelandets side mot 

maktovergrepene fra tyskerne og nazistene. Han ble arrestert i mai 1942 sammen med advokat 

Schifloe og satt på Akershus til august da den sørgelige og skjendige dødsdom ble avsagt. Og den 8. 

sept. ble han sammen med de mange andre rettlinjede og fedrelandselskende nordmenn skutt på 

Trandum; det samme sted hvor han i en årrekke hadde tjenestegjort som offiser (…)» 

Det er ingen signatur på minneordet. Slå evt. opp på den aktuelle datoen for å lese hele teksten! 

Landssvikerne. 

Antakelig hadde det stor interesse blant leserne hvilke dommer lokale NS-medlemmer etc. fikk i 

landssvikoppgjøret etter krigen, og adskillige rettssaker er da også omtalt i avisa. Men her falt 

Gjerdrum litt mellom to stoler. Gjerdrum tilhørte Nedre Romerike herredsrett. Men avisa Romerikes 

Blad omtalte stort sett rettssakene fra Eidsvoll herredsrett. Sakene fra Nedre Romerike ble omtalt i 

Akershus Arbeiderblad. Men her var det jo lite lesere fra Gjerdrum. Derfor finner vi få saker omtalt fra 

Gjerdrum. (Evt. kan spesielt interesserte slå opp i AA 4. febr. 1946, 28. febr. og 3. mai 1947, samt 7. 

april 1948 der noen saker er kort omtalt.) 

Men det var ei sak som vakte spesiell oppsikt her i Gjerdrum. Det var den såkalte lensmannssaka.  

Denne er bl.a. omtalt i RB 30. jan. 1948. «Saken vedrørende lensmann Thorvald Kristoffersen ble 

behandlet i Nedre Romerike herredsrett, som holdtes på Ask i Gjerdrum. Han var tiltalt etter 

landssvikanordningene. Hen meldte seg inn i NS i desember 1940 og sto som medlem til 

fredsslutningen. Han har siden vært suspendert fra sin stilling. 

Ved forelegget var han blitt idømt 2000 kroner i bot, samt tap av rettigheter etter lovens paragraf 10 

nr. 1, 2 og 3. Dette forelegget har han ikke vedtatt. Det er av fylkesrådet ikke nedlagt påstand om 

fradømmelse av stillingen som lensmann.  

Herredsrettens flertall, form. Pedersen, Strømmen, og gårdbruker Skiaker, Fet, satte straffen til en bot 

på 1000 kroner, men fant ingen grunn til å dømme ham rettighetstap.  



Rettens mindretall, sorenskriver Harbak, stemte for at tiltalte også fradømmes stillingen som 

lensmann.» 

Så ble Kristoffersens sak anket til Høyesterett. Den 27. aug. 1948 refererer RB dommen. Høyesterett 

fradømmer Kristoffersen lensmannsstillingen. Her er rettens vurdering ifølge avisa: «Herredsrettens 

flertall fant at tap av stillingen ville være en for streng straff for tiltalte, og at han – bortsett fra 

medlemskapet – hadde vist en god nasjonal holdning. Dessuten måtte det antas at den overveldende 

del av befolkningen i bygden ønsket å beholde tiltalte som lensmann. Rettens formann stemte for at 

Kristoffersen også ble fradømt sin stilling. 

Høyesterett var enig med herredsrettens formann i at det må ventes av en offentlig tjenestemann at han 

under krig lar landets tarv gå foran sine personlige interesser. I overensstemmelse med Høyesteretts 

praksis i lignende saker måtte tiltalte bli å fradømmes sin stilling idet han måtte antas å være klar 

over at ansvarlige myndigheter forlangte at man ikke gav etter for påtrykket fra NS. At det i tiltaltes 

miljø var en tilbøyelighet til å legge større vekt på bygdefolkets interesser enn landets tarv, kan ikke 

være en tilstrekkelig unnskyldning for tiltaltes handlemåte.» 

Lokalt her i Gjerdrum ble dommen mot lensmann Kristoffersen aldri akseptert som rettferdig. Folk 

hadde også under krigen oppfattet han som arbeidsom og rettferdig, og forsøkt å gjøre det beste ut av 

situasjonen. Han hadde heller ikke stukket kjepper i hjulene for aktivt og passivt motstandsarbeid. 

Gjerdrumsokninger gikk derfor etter at høyesterettsdommen var et faktum, sammen om å samle inn 

penger til en minnegave til Kristoffersen. Han fikk et vikingskip i sølv. Dette ble i forbindelse med 

historielagets årsmøte i 2018 overrakt til Gjerdrum kommune fra Kristoffersens datter Reidun Grinde.  

Rasjonering. 

Det forteller mye å lese gamle annonser. Gjennom hele 1940-tallet var statens annonsering ang. 

rasjonering av varer viktig. Vareknappheten varte lenge. Her er noen eksempler: 

  

Fra Romerikes Blad hhv. 3. mai og 6. des. 1949 



 

Til venstre: I A.A. 14. jan.1946 lover bryggeriene øl hvis bare folk returnerer nok flasker. Altså varemangel over alt!                           
Til høyre: Påminnelsen om å holde seg unna svartebørs var sikkert betimelig. Fra R.B. 11. nov. 1945. 

 

Slike annonser om ulike varer sto utallige ganger i avisene i etterkrigsåra. Her fra RB 2. aug. 1949 



En må virkelig leite for å finne ordinære annonser fra næringsdrivende i bygda vår i disse åra. De som 

dreiv med håndverk og småindustri var antakelig godt kjent i miljøet de solgte varene. Behovet for å 

avertere var kanskje ikke så stor. Men det fins eksempler. Her er et par: 

 

Harald Maribo var møbelsnekker/-tapetserer på Ask og reklamerer i august 1949. Tannlegen Øvergaard har leid seg inn på 
Sole Bad en gang i uka og reklamerer i oktober 1949 for sin privatpraksis. 

Valg 

Det hadde jo ikke vært noe valg under krigen, så allerede i frigjøringsåret ble det holdt kommunevalg. 

Under ser vi de partiene som stilte. Fortsatt hadde kommunen den gamle ordningen med valg fra to 

kretser: Gjerdrum sogn (hovedsognet) og Heni Sogn (annekset). Det var flest innbyggere i Heni sogn. 

Som vi ser stilte Bondepartiet og Arbeiderpartiet til valg i begge sogn. Men i Heni sogn stilte i tillegg 

også Kommunistpartiet og det helt nystarta Kristelig Folkeparti liste. Høyre og Venstre hadde ikke 

liste i noen av sognene. Annonsen her sto i RB 14. nov. 1945 og er signert av ordfører Hans Rogstad 

og den konstituerte lensmannen og avsatte Kristoffersens etterfølger, Johan Bruun. 

 

 

Kulturlivet. 

Her følger noen annonser som viser at kulturlivet fort tok seg opp. 



 

Denne annonsen sto i RB 19. nov. 1948. I garderoben på kulturhuset henger bilder fra revyforestillingene. 

 

Idrettsplassen på Tososletta ble i etterkrigsåra flittig brukt til mye mer enn fotballkamper. Her er to eksempler. Året er 1948. 

 

Det var to forsamlingslokaler. Bøndernes Hus på Ask og Folkets Hus på Kråkvål. Her har vi to annonser. Den ene gjelder 
Bondeungdomslaget som skal arrangere sin tradisjonelle julefest. Årstallet er 1948. Gjerdrum Arbeiderpartis ungdomslag 
skal holde valgmøte, men det henges også på en fest også her. Året er 1949. 

 

Her er to annonser i RB 25. mars 1949. Indremisjonen skal ha bibeluke og arrangerer en svær møteserie. Samtidig ser vi at 
Skog og landarbeiderforeningen arrangerer medlemsmøte. Skog og land var sannsynligvis den største fagforeninga i bygda 
på denne tida. 

Forhåndsomtale i RB av et lokalt arrangement er nesten umulig i dag. Men i 1948: «Gjerdrum: Lørdag 

den 23. okt. avholdes stor aftenunderholdning på Bøndernes Hus, Gjerdrum. Der blir opptreden av det 



kjente koret Con Moso fra Oslo, kjent fra kringkastningen, dirigent J. Enger, og av arrangøren 

Gjerdrum Mannskor, dirigent S. Oreholtet. Det er et stort og løftig program som er opptatt for kvelden. 

Vi vil anbefale alle sang og musikkinteresserte å gå på Bøndernes Hus lørdag kveld.» 

 

Det ble også fort fart i Idrettslaget. Til venstre er det et årsmøtereferat fra 1948. Til høyre står resultatlista fra Raumerløpet i 
februar 1946. 

Politikk 

Det kan være aktuelt å vise til eksempler på noen viktige saker som ble behandlet av herredsstyret sist 

på 1940-tallet: 

Kommunepolitikken hadde jo i krigsåra vært bestyrt av folk som hadde meldt seg inn i Nasjonal 

Samling (NS). Noen av disse var før krigen blitt innvalgt i herredstyret fra andre lister. Den 30. aug. 



1945 hadde det lovlig valgte herredstyret møte. (Dette er referert i RB 9.sept.) Her står det: 

«Refereredes liste over de valgte representanter hvorav utgår Ole Hammer, Chr. Bacher, Kristoffer 

Laache og Hans Kristiansen, som samtlige har vært medlemmer av NS, og Alf Bjerke som hadde vært 

med på bevilgning til legionen og ikke protestert, og som etter landssvikanordningen ikke kunne møte. 

I disses sted var innkalt varamenn, nemlig Johan Ødegård, Hans P. Kogstad, Hans M. Moe, Trygve 

Kjærstad og O. G. Westby, som alle møtte.»  

Til ettertanke kan også dette fra RB 21.aug.1945 være: «Gjerdrum hadde pr. 30.06.1944 en kommunal 

lånegjeld stor 15.000 kroner. Sammenlikner en dette med den gjeld herredet hadde pr. s.d. 1940, vil en 

finne at beløpet er gått betydelig ned i løpet av de fire år, idet det den gang var omkring 102.000 

kroner. Fordeler en herredets samlede gjeld på innbyggerne, blir det omkring 61 kroner pr. hode i 

1940, men 9 kroner i 1944.» NS-styret hadde i hvert fall ikke satt den kommunale økonomien over 

styr! Men samtidig illustrer antakelig nedgangen i lånegjeld at samfunnslivet var på sparebluss, og at 

det var varemangel, dyrtid og vanskelig å gjøre investeringer.  

Litt mer ang. økonomi: RB 16. juli 1948: «Budsjett for 1948/49. Formannskapet hadde i møte den 17. 

d. å. foreslått utlignet kr.288.347, med kr.33.869 på formue etter 4 pct. Resten kr.254.478 på inntekt 

med skattøre på 15. Reduksjonstabell nr.4. Skatten innfordres i tre terminer som i skatteinstruksen 

fastsatt (…). Formannsskapets budsjett 1948/49 ble enstemmig vedtatt.» Beløpenes størrelse er det 

ikke lett å forholde seg til etter 75 år med inflasjon. -Men skattørets (prosentsatsens) størrelse og 

enstemmigheten i kommunestyret kan en jo ha tanker om. 

Fra avisa samme dato: «Søknad fra bygdas menighetssøster Solveig Olsen om lønnstillegg. Søknaden 

var anbefalt av Gjerdrum Indremisjon. Enst. besl. å heve lønnen tariffmessig slik at årslønnen blir 

kr.4.625 gjeldende fra 1/1 1948. Tillegget som helsesøster, og for hus, lys og ved forutsettes fratrukket 

nevnte lønn.» Da har vi en anelse om lønnsnivået for offentlig ansatte på denne tida. 

28.feb. 1949 (ref. i RB 8. mars) er det herredstyremøte. Her kan vi lese: «Regulering av strøket rundt 

Ask: Formannskapet har i møte den 18. f. mnd. besluttet å foreslå for herredsstyret å overdra til en 

sakkyndig mann å besiktige området, kartlegge det og framlegge en plan i samarbeide med 

formannskapet. Enst. Besluttet: formannskapets forslag tiltres.» På denne tida var bl.a. kommune-

huset, Sole Bad, Bøndernes Hus, Hønsimeieriet, og flere butikker i virksomhet i Askområdet. I tillegg 

var det kommet noen verksteder og småindustri, og en del bolighus. Politikerne så altså et behov for å 

begynne å planlegge for utviklingen videre. Jeg antar dette var første gang ordet reguleringsplan var i 

bruk.  

Litt seinere på året (19. aug.) leser vi: «Ny Framhaldsskole i Gjerdrum. 108.000 kr. er avsatt. 

Planlegging om sentralisering. Under herredstyremøtet lørdag den 20. august ble det foretatt 

befaring på de tomter som den valgte skolekomite hadde utpekt. Tomta som den planlagte 

framhaldsskole skal settes opp på, er beregnet å strekke seg over 10 mål. Foruten lekeplass og 

gårdsplass vil der også bli laget istand en idrettsplass og skolehage. Selve skolebygget vil romme 

gymnastikksal, bad, tannlegekontor for skoletannlege og rom for husstell og yrkesopplæring. Hertil 

kommer så klasseværelser for framhaldsskolen.» Valget at tomt sto mellom tre alternativ. Det ble litt 

om og men angående tomtevalget, fordi grunneieren på den tomta herredsstyret anså som best egnet, 

Kristian Kjuul på Eivenstun Ask, vegret seg for å selge. Først etter at herredsstyret hadde vedtatt kjøp 

av tomta sjøl om det måtte til en ekspropriasjonssak, ga Kjuul etter. Tomta på 15 mål og med noen 

uthus ble overdratt til kommunen for takst på kr.54.300 (RB 28. mars 1950). På dette arealet kom det 

som vi veit utover på 1950-tallet først framhaldsskole og så ble denne seinere sentralskole for hele 

bygda. De fire lokale grendeskolene ble alle nedlagt omkring 1958. 

Jeg er oppvokst med minnet om fiskebilen som hadde fast rute og var innom på tunet en gang i uka og 

solgte fersk fisk. Se her i RB fra 8. mars 1949 der herredstyret har behandlet: «Fiskebilruter i 

Gjerdrum. Formannskapet foreslår at bygda bør deles i to soner. 1 Strekningen Gjerdrum Meieri, 



Nordbygda, Heni og Kjærstadsletta. 2: Strekningen Skedsmo grense, Bråthesletta, Ask og Vestbygda. 

Overensstemmende med lensmannens redegjørelse i skriv av 14/1-49 foreslås videre for herredstyret at 

Kløfta Fiskeforretning ved herr John Sæther anbefales gitt tillatelse til regelmessig transport av fisk 

for salg til forbrukere for strekning nr.1. For strekning nr. 2 anbefales gitt tillatelse for herr Th. 

Dobbertin, Gjelleråsen. Tillatelsen bør bare gis for ett år av gangen.» Dette forslaget ble enstemmig 

vedtatt. 

Det går også an å ta med en liten notis fra RB 21. sept. 1948. Her refereres fra herredstyrets møte 14. 

sept.: «Ref. et andragende fra Rolf Jensen om bidrag til innkjøp av sand og sten til sin 1½ km. lange 

privatveg. Enstemmig besluttet å bevilge kr.100 til dette formål.» Dette dreier seg om vegen til 

Smedstuen på Sørum, som ligger ned mot Leira på østsida av vegen sørover fra Sørumsgarda mot 

Sørumstangen. Mange hadde tungvinne gardsveger, og slike vedtak er det flere av. 

 

Østre Åmot april 2023 

Tor Laache 

 


